
                                                                                                                                                                             
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZAU                                                          
               
                                                                    

 

HOTĂRÂRE 
 

pentru aprobarea unor modificări privind numărul de 
personal pe categorii, organigrama și statul de funcții ale  

Spitalului Județean de Urgenţă Buzău 
 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 
 
- referatul Preşedintelui Consiliului Județean Buzău de iniţiere a proiectului 

de hotărâre, înregistrat la nr. 18677/17.11.2025 
- raportul Serviciului resurse umane și management unități sanitare din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Buzău, înregistrat 
la nr. 18678/17.11.2025; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Spitalului Județean de Urgenţă Buzău nr. 31265/13.11.2025  
înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub nr. 18590/13.11.2025; 

- prevederile Hotărârii nr. 181/2025 a Consiliului Județean Buzău privind 
aprobarea formei actualizate a numărului de personal, organigramei şi 
statului de funcţii pentru Spitalul Județean de Urgenţă Buzău, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr. 1470/2011 al Ministerului Sănătăţii pentru  

aprobarea criteriilor privind angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi 
trepte profesionale a personalului contractual din unităţile sanitare publice 
din sectorul sanitar; 

- prevederile Ordinului nr. 1.224/2010 al Ministerului Sănătăţii privind 
aprobarea normativelor de personal pentru asistenţa medicală 
spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordinului 
ministrului sănătăţii publice nr. 1.778/2006 privind aprobarea 
normativelor de personal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1336/2022 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru privind organizarea si dezvoltarea carierei 
personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 153/2017, Lege-cadru privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
 



    În temeiul art. 173, alin. (1), lit. „a” și lit. „d”, alin. (2) lit. „c”, alin. (5) lit. 
„c”, şi art. 182, alin. (1) din Ordonanța de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

         Art.1. Se aprobă modificarea numărului total de personal pe 
categoriile: medici, cadre medii și personal auxiliar sanitar din cadrul 
Spitalului Județean de Urgenţă Buzău conform Anexei nr.1. 
 
        Art.2. Se aprobă modificarea organigramei Spitalului Județean de 
Urgenţă Buzău conform Anexei nr.2.   

 
 Art.3. Se aprobă modificarea statului de funcţii al Spitalului 

Județean de Urgenţă Buzău conform Anexei nr.3. 
  
Art.4. Organizarea concursurilor pentru ocuparea posturilor vacante se 

va face cu respectarea prevederilor legale în vigoare aplicabile, cu data de 
01.01.2026. 

 
 Art.5. Anexele nr.1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
        Art.6. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri Anexele nr.2, 
nr.3, nr.4A, 4E, 4F și 4G la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025, cu modificările și completările ulterioare, se modifică potrivit 
prevederilor   art.1-3. 
       
        Art.7. Managerul Spitalului Județean de Urgenţă Buzău va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
        Art.8. Secretarul General al județului Buzău va asigura transmiterea 
prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău și Spitalului 
Județean de Urgenţă Buzău precum şi publicarea acesteia pe site-ul 
autorităţii publice judeţene. 
 

pt. PREŞEDINTE, 
VICEPREȘEDINTE 

 
ADRIAN-ROBERT PETRE  

 
                     CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

         
           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

Nr. 240 
BUZĂU, 27 NOIEMBRIE 2025 

Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
Domnii consilieri judeteni Zoican Adrian și  Dedu Răzvan nu participă la vot 
fiind sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 



                              la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. _____ 

                                                       din_________________________ 

 
 
 
 
 

Modificarea numărului total de posturi pe categorii de personal 
la SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ BUZĂU 

 
 
 
Categorie Existent Ulterior aprobarii 
Medici 223 224 
Cadre medii 819 822 
Personal auxiliar 
sanitar 

454 450 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU   

                                                                          ANEXA NR. 2 

 

                              la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. _____ 



 

                                                       din_________________________ 

 
 

LISTA 
 

modificărilor din organigrama  

Spitalului Județean de Urgenţă Buzău 

 
 
 

1. BLOC SĂLI DE NAȘTERI 
- Se majorează numărul de posturi aprobat, de la 16 posturi la 17, prin 
preluarea unui post din Secția OG; 

 
2. SECȚIA OG 

-  Se diminuează numărul total de posturi de la 92 posturi aprobate, la 91 
posturi, prin distribuirea unui post la BLOC SĂLI DE NAȘTERI; 

 
   3. SECȚIA NEUROLOGIE 

- Se diminuează numărul total de posturi de la 66 posturi aprobate, la 64 
posturi, prin distribuirea a 2 posturi vacante astfel:1 post vacant se 
distribuie la SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ, 1 post vacant se 
distribuie la SECȚIA CHIRURGIE GENERALĂ; 
 
    4. SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ 

-  Se majorează numărul total de posturi de la 27 posturi aprobate, la 28 
posturi, prin preluarea unui post vacant de la SECȚIA NEUROLOGIE; 
 
    5. SECȚIA CHIRURGIE GENERALĂ 

- Se majorează numărul total de posturi de la 65 posturi aprobate, la 66 
posturi, prin preluarea unui post vacant de la SECȚIA NEUROLOGIE. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU   

                                                                          ANEXA NR. 3 

                              la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. _____ 

                                                       din_________________________ 

 
Modificarea statului de funcţii al  



Spitalului Județean de Urgenţă Buzău aprobat prin  

Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025, cu modificările 

și completările ulterioare  

 
 

I. MODIFICAREA STATULUI DE FUNCŢII conform modificărilor din 
organigramă prevăzute în Anexa nr. 2: 

 
1. BLOC SĂLI DE NAȘTERI 

- Se majorează numărul de posturi aprobat la BLOC SĂLI DE NAȘTERI, 
de la 16 posturi la 17 posturi, prin preluarea unui post de moașă 
principală (S) de la SECTIA OG. 

 
Stat de funcții – BLOC SĂLI DE NAȘTERI 
 
TOTAL POSTURI: 17 din care: 12 cadre medii, 5 infirmiere 
 
NR. 
CRT. 

FUNCTIA , GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - 
CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI PLĂTIT 
DIN FONDURI PUBLICE, cu modificările 
și completările ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

numar posturi 

total din care 
vacante 

0 1 2 3 4 5 
252 MOAȘĂ PRINCIPALĂ 

COORDONATOARE 
Obstetrică ginecologie S 1 0 

253 MOAȘĂ PRINCIPALĂ Obstetrică ginecologie S 10 0 
254 MOAȘĂ Obstetrică ginecologie S 1 0 
255 INFIRMIERĂ   G 5 0 
  Subtotal     17 0 
 

2.  SECȚIA OG 
- Se diminuează numărul total de posturi la SECȚIA OG, de la 92 posturi 

aprobate la 91 posturi, prin distribuirea unui post de moașă 
principală (S) la BLOC SĂLI DE NAȘTERI; 

 
Stat de funcții – SECȚIA OG 
TOTAL POSTURI: 91  din care - 15 medici, 40 cadre medii, 17 infirmiere, 19 îngrijitoare 
 
 
 
 
 
 
NR. 
CRT. 

FUNCTIA , GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - 
CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI 
PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE, cu 
modificările și completările ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

numar posturi 

total din care 
vacante 

240 MEDIC PRIMAR ȘEF SECȚIE GRADUL 
II 

Obstretică ginecologie S  1 0 

241 MEDIC PRIMAR Obstretică ginecologie S 10 0 
242 MEDIC SPECIALIST  Obstretică ginecologie S 4 0 



243 AS MED PR SEF Obstretică ginecologie PL 1 0 
244 MOAȘĂ PRINCIPALĂ Obstretică ginecologie S 8 0 
245 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 20 0 
246 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală S 3 0 
247 ASISTENT MEDICAL Medicină generală PL 7 0 
248 ASISTENT MEDICAL Medicină generală S 1 0 
249 INFIRMIERĂ  G 15 0 
250 INFIRMIERĂ DEBUTANTĂ  G 2 2 
251 ÎNGRIJITOARE  G 19 4 
 Subtotal   91 6 
 

3. SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ  
- Se majorează numărul de posturi aprobat la SECȚIA ONCOLOGIE 
MEDICALĂ, de la 27 posturi la 28 posturi, prin preluarea unui post de 
vacant de infirmieră (G) de la SECTIA NEUROLOGIE și transformarea  
în post vacant de asistent medical (PL); 
 
Stat de funcții - SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ 

     TOTAL POSTURI: 28, din care: 5 medici, 14 cadre medii, 7 infirmiere, 2 îngrijitoare  
NR. 
CRT. 

FUNCTIA , GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - 
CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI PLĂTIT 
DIN FONDURI PUBLICE, cu modificările 
și completările ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

numar posturi 

total din care 
vacante 

     
292 

MEDIC SPECIALIST SEF SECTIE Oncologie S 1 0 

293 MEDIC SPECIALIST Oncologie S 2 1 
294 MEDIC REZIDENT ANUL I Oncologie S  1 0 
295 MEDIC REZIDENT AN II Oncologie S 1 0 
296 ASISTENT MEDICAL - ȘEF Medicină generală PL 1 0 
297 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 6 0 
298 ASISTENT MEDICAL Medicină generală PL. 6 1 
299 ASISTENT MEDICAL DEBUTANT Medicină generală PL 1 1 
300 INFIRMIERĂ   G 7 2 
301 ÎNGRIJITOARE   G 2 1 
  Subtotal     28 5 
 

4. SECȚIA CHIRURGIE GENERALĂ 
- Se majorează numărul de posturi aprobat la SECȚIA CHIRURGIE 
GENERALĂ, de la 65 posturi la 66 posturi, prin preluarea unui post 
vacant de infirmieră (G) de la SECȚIA NEUROLOGIE care se 
transformă în post vacant de medic specialist (S), specialitatea 
chirurgie vasculară; 
 
Stat de funcții - SECȚIA CHIRURGIE GENERALĂ 
 
TOTAL POSTURI: 66, din care: 10 medici, 23 cadre medii, 11 infirmiere, 2 îngrijitoare , 1 
brancardier, din care COMPARTIMENT NEUROCHIRURGIE: 19 posturi: 3 medici, 10 cadre medii, 5 
infirmiere, 1 brancardier 
 
NR. 
CRT. 

FUNCTIA , GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - CADRU 
NR. 153/2017 PRIVIND SALARIZAREA 
PERSONALULUI PLĂTIT DIN FONDURI 
PUBLICE, cu modificările și completările 
ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

numar posturi 

total din care 



vacante 

53 MEDIC PRIMAR ȘEF SECȚIE GRADUL II CHIRURGIE S 1 0 
54 MEDIC PRIMAR     CHIRURGIE S 4 0 
55 MEDIC SPECIALIST CHIRURGIE S 4 2 
 MEDIC SPECIALIST Chirurgie vasculară S 1 1 
56 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL - ȘEF Medicină generală PL 1 0 
57 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală S 5 0 
58 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 11 0 
59 ASISTENT MEDICAL  Medicină generală PL 4 0 
60 ASISTENT MEDICAL  Medicină generală S 2 1 
61 INFIRMIERĂ  Medicină generală G 11 0 
62 BRANCARDIER   G 1 0 
63 ÎNGRIJITOARE   G 2 1 
  Subtotal     47 5 
  COMPARTIMENT NEUROCHIRURGIE 19/0/19 - 9 PATURI - 19 posturi, din care: 3 medici,   

10 cadre medii, 5 infirmiere, 1 brancardier 
64 MEDIC PRIMAR NEUROCHIRURGIE S 1 0 
65 MEDIC SPECIALIST NEOROCHIRURGIE S 2 0 
66 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală S 2 0 
67 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 8 4 
68 INFIRMIERA   G 5 1 
69 BRANCARDIER     1 1 
  Subtotal     19 6 
  TOTAL SECTIE     66 11 

 
 

5. SECȚIA NEUROLOGIE 
- Se diminuează numărul total de posturi de la 66 posturi aprobate, la 64 
posturi, prin distribuirea a 2 posturi vacante de infirmiera (G), astfel:1 
post vacant se distribuie la SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ, 1 post 
vacant se distribuie la SECȚIA CHIRURGIE GENERALĂ; 

 
Stat de funcții - SECȚIA NEUROLOGIE 
TOTAL POSTURI:  64, din care: 7 medici, 31 cadre medii, 21 infirmiere, 2 brancardieri, 2 
îngrijitoare, 1 kinetoterapeut 
 
 
 
 
 
 
 
NR. 
CRT. 

FUNCTIA , GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - CADRU 
NR. 153/2017 PRIVIND SALARIZAREA 
PERSONALULUI PLĂTIT DIN FONDURI 
PUBLICE, cu modificările și completările 
ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDI
I 

numar posturi 

total din care 
vacante 

157 MEDIC PRIMAR ȘEF SECȚIE GRADUL II Neurologie S 1 0 
158 MEDIC SPECIALIST Neurologie S 2 2 
159 MEDIC REZIDENT AN I Neurologie S 1 0 
160 MEDIC PRIMAR Neurologie S 3 0 
161 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL -ȘEF Medicină generală S 1 0 
162 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 21 2 
163 ASISTENT MEDICAL  Medicină generală PL 4 4 



164 ASISTENT MEDICAL  Medicină generală S 1 0 
165 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală S 1 1 
166 ASISTENT MEDICAL  Medicină generală PL 2 0 
167 ASISTENT MEDICAL DE 

BALNEOFIZIOKINETOTERAPIE SI 
RECUPERARE PRINCIPAL 

balneofiziokinetotera
pie si recuperare PL 1 0 

168 KINETOTERAPEUT DEBUTANT kinetoterapie S 1 1 
169 INFIRMIERĂ    G 18 1 
170 INFIRMIERĂ DEBUTANTA   G 3 3 
171 BRANCARDIER   G 2 0 
172 ÎNGRIJITOARE   G 2 0 
  Subtotal     64 13 

 
 

II. MODIFICARE STAT FUNCŢII:  
 

  SECȚIA NEUROLOGIE 
-1 post vacant de asistent medical de balneofiziokinetoterapie și 
recuperare principal (PL) (nr.crt. 167 din statul de funcții - Anexa 4A la 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în post vacant 
de kinetoterapeut debutant (S); 

 
 

SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE, CONTRACTE, TEHNIC-
COMPARTIMENT TEHNIC 

- 1 post vacant de inginer II aparatură medicală (S), (nr.crt. 420 din statul 
de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) 
se modifică în post vacant de inginer aparatură medicală debutant (S); 
 
 

  SERVICIUL JUDEȚEAN DE MEDICINĂ LEGALĂ 
- două posturi vacante de autopsieri principali (L), (nr.crt. 13 din statul de 

funcții - Anexa 4E la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) se 
modifică în două posturi vacante de autopsieri debutanți (L). 
 

 
III. MODIFICARE STAT FUNCŢII PENTRU PROMOVARE PERSONAL  

 
 SECȚIA CHIRURGIE GENERALĂ 

-  2 posturi de asistent medical (PL) (nr.crt. 59 din statul de funcții – Anexa 
4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) se modifică în 2 
posturi de asistent medical principal (PL);  
 
 SECȚIA ATI 

-  2 posturi de asistent medical principal (PL) (nr.crt. 127 din statul de 
funcții – Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) se 
modifică în 2 posturi de asistent medical principal (S);  

-  1 post de asistent medical (PL) (nr.crt. 129 din statul de funcții – Anexa 4A 
la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) se modifică în post de 
asistent medical principal (PL);   
 
COMPARTIMENT CHIRURGIE PLASTICĂ 

-  2 posturi de asistent medical (PL) (nr.crt. 98 din statul de funcții – Anexa 
4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) se modifică în 2 
posturi de asistent medical principal (PL);  



 
SECȚIA PEDIATRIE 
- 1 post de asistent medical (PL) (nr.crt. 180 din statul de funcții – Anexa 
4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) se modifică în post 
de asistent medical principal (PL); 
 
SECȚIA ORL 

-  1 post de asistent medical (PL) (nr.crt. 196 din statul de funcții – Anexa 4A 
la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) se modifică în post de 
asistent medical principal (PL); 

 
SECȚIA OG 

-  1 post de asistent medical principal (PL) (nr.crt. 245 din statul de funcții – 
Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) se modifică în  
post de moașă principală (S); 

- 1 post de asistent medical (PL) (nr.crt. 247 din statul de funcții – Anexa 4A 
la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) se modifică în post de 
asistent medical (S);  

- 1 post de asistent medical (PL) (nr.crt. 247 din statul de funcții – Anexa 4A 
la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) se modifică în post de 
asistent medical principal (S); 

 
SECȚIA NEONATOLOGIE 

-  1 post de asistent medical principal (PL) (nr.crt. 279 din statul de funcții – 
Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) se modifică în  
post de asistent medical principal  (S); 

 
SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ 

-  1 post de asistent medical (PL) (nr.crt. 298 din statul de funcții – Anexa 4A 
la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) se modifică în post de 
asistent medical principal (PL); 

 
SERVICIUL DE STATISTICĂ MEDICALĂ ȘI INFORMATICĂ 

- 3 posturi de statistician medical debutant (M) (nr.crt. 380 din statul de 
funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) se 
modifică în 3 posturi de statistician medical (M); 
 

SERVICIUL JUDEȚEAN DE MEDICINĂ LEGALĂ 
- 1 post de asistent medical principal (PL) (nr.crt. 7 din statul de funcții – 

Anexa 4E la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) se modifică 
în post de asistent medical principal (S); 
 

 UPU SMURD 
- 1 post de asistent medical  (PL) (nr.crt. 19 din statul de funcții – Anexa 4F 

la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) se modifică în post de 
asistent medical principal  (S); 

- 5 posturi de asistent medical  (PL) (nr.crt. 19 din statul de funcții – Anexa 
4F la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) se modifică în 5 
posturi de asistent medical principal (PL); 
 

CENTRUL DE SĂNĂTATE PÎRSCOV 



- 1 post de asistent medical (PL) (nr.crt. 2 din statul de funcții – Anexa 4G la 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) se modifică în post de 
asistent medical principal (PL); 
 

IV.  Alte modificări: 
 

SECȚIA CARDIOLOGIE 
- 1 post vacant de îngrijitoare (G), (nr.crt. 146 din statul de funcții - Anexa 
4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) se modifică în post 
vacant de asistent medical principal (PL), medicină generală; 
 

SECȚIA PEDIATRIE 
- 1 post vacant de infirmieră debutantă (G), (nr.crt. 183 din statul de 
funcții – Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) se 
modifică în post vacant de asistent medical (PL); 
 

SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ 
- 1 post de asistent medical șef (PL), (nr.crt. 296 din statul de funcții - 
Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) se modifică 
în post de asistent medical principal șef (PL), medicină generală. 

 
 



 
 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
 
      Nr. 18677/17.11.2025 
 

 
 

REFERAT 
 
 

pentru aprobarea unor modificări privind numărul de 
personal pe categorii, organigrama și statul de funcții ale  

Spitalului Județean de Urgenţă Buzău 
 
 
 

          În vederea asigurării condițiilor pentru desfășurarea eficientă a 

activității specifice pe unele secții/structuri, reorganizarea activităţii pe unele 

segmente conform referatelor prezentate de coordonatorii acestora, dar şi 

pentru recrutare și promovare personal, Managerul Spitalului Județean de 

Urgenţă Buzău a înaintat solicitarea de aprobare a modificării numărului de 

posturi pe unele categorii de personal, modificarea organigramei şi statului 

de funcţii ale unității sanitare. 

 
    În considerarea celor prezentate, am iniţiat proiectul de hotărâre 

alăturat, pe care îl supun dezbaterii şi aprobării dumneavoastră. 
 
 

  

pt. PREŞEDINTE, 
VICEPREȘEDINTE 

 
ADRIAN-ROBERT PETRE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
   SERVICIUL RESURSE UMANE ȘI  
   MANAGEMENT UNITĂȚI SANITARE 
 

 

Nr. 18678/17.11.2025 
 
 

RAPORT  
 

pentru aprobarea unor modificări privind numărul de 
personal pe categorii, organigrama și statul de funcții ale  

Spitalului Județean de Urgenţă Buzău 
 
 

         În vederea asigurării condiţiilor pentru desfăşurarea activităţii în 
cadrul unităţii sanitare în condiţii de eficienţă şi profesionalism, pentru 
reorganizarea activităţii pe unele segmente, Managerul Spitalului Județean 
de Urgenţă Buzău a înaintat solicitarea de aprobare a unor modificări în 
numărul total de posturi aprobat pentru unitatea sanitară şi pe unele 
categorii de personal, şi respectiv modificarea organigramei şi statului de 
funcţii. De asemenea, se solicită modificarea nivelului unor posturi din statul 
de funcţii pentru recrutare şi promovare personal ca urmare a parcurgerii 
etapelor prevăzute de legislaţia în vigoare. 
          Modificările solicitate sunt:  
 
 

I. MODIFICAREA NUMĂRULUI TOTAL DE POSTURI PE CATEGORII 
DE PERSONAL 

 
Categorie Existent Ulterior aprobarii 
Medici 223 224 
Cadre medii 819 822 
Personal auxiliar 
sanitar 

454 450 

 
II. MODIFICAREA ORGANIGRAMEI: 

 
II.1. BLOC SĂLI DE NAȘTERI 

- Se majorează numărul de posturi aprobat, de la 16 posturi la 17, prin 
preluarea unui post de moașă principală (S) din Secția OG; 

 
II.2. SECȚIA OG 

-  Se diminuează numărul total de posturi de la 92 posturi aprobate, la 91 
posturi, prin distribuirea unui post de moașă principală (S), la BLOC 
SĂLI DE NAȘTERI; 

 
  II.3. SECȚIA NEUROLOGIE 

- Se diminuează numărul total de posturi de la 66 posturi aprobate, la 64 
posturi, prin distribuirea a două posturi vacante de infirmiera (G), 
astfel: 1 post vacant se distribuie la SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ, 1 
post vacant se distribuie la SECȚIA CHIRURGIE GENERALĂ; 

 
 



     II.4. SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ 
-  Se majorează numărul total de posturi de la 27 posturi aprobate, la 28 
posturi, prin preluarea unui post vacant de infirmieră (G), de la 
SECȚIA NEUROLOGIE; 
 
    II.5. SECȚIA CHIRURGIE GENERALĂ 

- Se majorează numărul total de posturi de la 65 posturi aprobate, la 66 
posturi, prin preluarea unui post vacant de infirmieră (G), de la 
SECȚIA NEUROLOGIE. 
 
III. MODIFICĂRI ÎN STATUL DE FUNCȚII CA URMARE A 
MODIFICĂRILOR DIN ORGANIGRAMĂ: 

 
III.1. BLOC SĂLI DE NAȘTERI 

- Se majorează numărul de posturi aprobat la BLOC SĂLI DE NAȘTERI, 
de la 16 posturi la 17 posturi, prin preluarea unui post de moașă 
principală (S) de la SECTIA OG. 

 
Stat de funcții propus – BLOC SĂLI DE NAȘTERI 
TOTAL POSTURI: 17 din care: 12 cadre medii, 5 infirmiere 
 
NR. 
CRT. 

FUNCTIA, GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - 
CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI PLĂTIT 
DIN FONDURI PUBLICE, cu modificările 
și completările ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

numar posturi 

total din care 
vacante 

0 1 2 3 4 5 
252 MOAȘĂ PRINCIPALĂ 

COORDONATOARE 
Obstetrică ginecologie S 1 0 

253 MOAȘĂ PRINCIPALĂ Obstetrică ginecologie S 10 0 
254 MOAȘĂ Obstetrică ginecologie S 1 0 
255 INFIRMIERĂ   G 5 0 
  Subtotal     17 0 
 

III.2.  SECȚIA OG 
- Se diminuează numărul total de posturi la SECȚIA OG, de la 92 posturi 

aprobate la 91 posturi, prin distribuirea unui post de moașă 
principală (S) la BLOC SĂLI DE NAȘTERI; 

 
Stat de funcții propus – SECȚIA OG 
TOTAL POSTURI: 91  din care - 15 medici, 40 cadre medii, 17 infirmiere, 19 îngrijitoare 
 
NR. 
CRT. 

FUNCTIA , GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - 
CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI 
PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE, cu 
modificările și completările ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDI
I 

numar posturi 

total din care 
vacante 

240 MEDIC PRIMAR ȘEF SECȚIE GRADUL 
II 

Obstretică ginecologie S  1 0 

241 MEDIC PRIMAR Obstretică ginecologie S 10 0 
242 MEDIC SPECIALIST  Obstretică ginecologie S 4 0 
243 AS MED PR SEF Obstretică ginecologie PL 1 0 
244 MOAȘĂ PRINCIPALĂ Obstretică ginecologie S 8 0 



245 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 20 0 
246 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală S 3 0 
247 ASISTENT MEDICAL Medicină generală PL 7 0 
248 ASISTENT MEDICAL Medicină generală S 1 0 
249 INFIRMIERĂ  G 15 0 
250 INFIRMIERĂ DEBUTANTĂ  G 2 2 
251 ÎNGRIJITOARE  G 19 4 
 Subtotal   91 6 
 

III.3. SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ  
- Se majorează numărul de posturi aprobat la SECȚIA ONCOLOGIE 
MEDICALĂ, de la 27 posturi la 28 posturi, prin preluarea unui post de 
vacant de infirmieră (G) de la SECTIA NEUROLOGIE și transformarea 
în 1 post vacant de asistent medical (PL); 
 
Stat de funcții propus- SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ 

     TOTAL POSTURI: 28, din care: 5 medici, 14 cadre medii, 7 infirmiere, 2 îngrijitoare  
 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA , GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - 
CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI PLĂTIT 
DIN FONDURI PUBLICE, cu modificările 
și completările ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

numar posturi 

total din care 
vacante 

     
292 

MEDIC SPECIALIST SEF SECTIE Oncologie S 1 0 

293 MEDIC SPECIALIST Oncologie S 2 1 
294 MEDIC REZIDENT ANUL I Oncologie S  1 0 
295 MEDIC REZIDENT AN II Oncologie S 1 0 
296 ASISTENT MEDICAL - ȘEF Medicină generală PL 1 0 
297 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 6 0 
298 ASISTENT MEDICAL Medicină generală PL. 6 1 
299 ASISTENT MEDICAL DEBUTANT Medicină generală PL 1 1 
300 INFIRMIERĂ   G 7 2 
301 ÎNGRIJITOARE   G 2 1 
  Subtotal     28 5 
 

III.4. SECȚIA CHIRURGIE GENERALĂ 
 

- Se majorează numărul de posturi aprobat la SECȚIA CHIRURGIE 
GENERALĂ, de la 65 posturi la 66 posturi, prin preluarea unui post 
vacant de infirmieră (G) de la SECȚIA NEUROLOGIE care se 
transformă în post vacant de medic specialist (S), specialitatea 
chirurgie vasculară; 
 
Stat de funcții propus- SECȚIA CHIRURGIE GENERALĂ 
 
TOTAL POSTURI: 66, din care: 10 medici, 23 cadre medii, 11 infirmiere, 2 îngrijitoare , 1 
brancardier, din care COMPARTIMENT NEUROCHIRURGIE: 19 posturi: 3 medici, 10 cadre medii, 5 
infirmiere, 1 brancardier 
 
 
 
 
NR. FUNCTIA , GRADUL SAU TREAPTA 

PROFESIONALA CONFORM LEGII - 
SPECIALITATEA NIVEL numar posturi 



CRT. CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI PLĂTIT 
DIN FONDURI PUBLICE, cu modificările și 
completările ulterioare 

STUDII 

total din care 
vacante 

53 MEDIC PRIMAR ȘEF SECȚIE GRADUL 
II 

CHIRURGIE S 1 0 

54 MEDIC PRIMAR     CHIRURGIE S 4 0 
55 MEDIC SPECIALIST CHIRURGIE S 4 2 
 MEDIC SPECIALIST Chirurgie vasculară S 1 1 
56 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL - ȘEF Medicină generală PL 1 0 
57 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală S 5 0 
58 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 11 0 
59 ASISTENT MEDICAL  Medicină generală PL 4 0 
60 ASISTENT MEDICAL  Medicină generală S 2 1 
61 INFIRMIERĂ  Medicină generală G 11 0 
62 BRANCARDIER   G 1 0 
63 ÎNGRIJITOARE   G 2 1 
  Subtotal     47 5 
  COMPARTIMENT NEUROCHIRURGIE 19/0/19 - 9 PATURI - 19 posturi, din care: 3 medici,   

10 cadre medii, 5 infirmiere, 1 brancardier 
64 MEDIC PRIMAR NEUROCHIRURGIE S 1 0 
65 MEDIC SPECIALIST NEOROCHIRURGIE S 2 0 
66 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală S 2 0 
67 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 8 4 
68 INFIRMIERA   G 5 1 
69 BRANCARDIER     1 1 
  Subtotal     19 6 
  TOTAL SECTIE     66 11 

 
III.5. SECȚIA NEUROLOGIE 

- Se diminuează numărul total de posturi de la 66 posturi aprobate, la 64 
posturi, prin distribuirea a două posturi vacante de infirmiera (G), 
astfel: 1 post vacant se distribuie la SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ, 1 
post vacant se distribuie la SECȚIA CHIRURGIE GENERALĂ; 

 
Stat de funcții propus- SECȚIA NEUROLOGIE 
TOTAL POSTURI:  64, din care: 7 medici, 31 cadre medii, 21 infirmiere, 2 brancardieri, 2 
îngrijitoare, 1 kinetoterapeut 
 
NR. 
CRT. 

FUNCTIA , GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - 
CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI PLĂTIT 
DIN FONDURI PUBLICE, cu modificările 
și completările ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

numar posturi 

total din care 
vacante 

157 MEDIC PRIMAR ȘEF SECȚIE GRADUL 
II 

Neurologie S 1 0 

158 MEDIC SPECIALIST Neurologie S 2 2 
159 MEDIC REZIDENT AN I Neurologie S 1 0 
160 MEDIC PRIMAR Neurologie S 3 0 
161 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL -ȘEF Medicină generală S 1 0 
162 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 21 2 
163 ASISTENT MEDICAL  Medicină generală PL 4 4 
164 ASISTENT MEDICAL  Medicină generală S 1 0 



165 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală S 1 1 
166 ASISTENT MEDICAL  Medicină generală PL 2 0 
167 ASISTENT MEDICAL DE 

BALNEOFIZIOKINETOTERAPIE SI 
RECUPERARE PRINCIPAL 

balneofiziokinetoterapie 
si recuperare PL 1 0 

168 KINETOTERAPEUT DEBUTANT kinetoterapie S 1 1 
169 INFIRMIERĂ    G 18 1 
170 INFIRMIERĂ DEBUTANTA   G 3 3 
171 BRANCARDIER   G 2 0 
172 ÎNGRIJITOARE   G 2 0 
  Subtotal     64 13 

 
 

IV. MODIFICARE STAT FUNCŢII:  
 

  SECȚIA NEUROLOGIE 
-1 post vacant de asistent medical de balneofiziokinetoterapie și 
recuperare principal (PL) (nr.crt. 167 din statul de funcții - Anexa 4A la 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în post vacant 
de kinetoterapeut debutant (S); 

 
 

SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE, CONTRACTE, TEHNIC-
COMPARTIMENT TEHNIC 

- 1 post vacant de inginer II aparatură medicală (S), (nr.crt. 420 din statul 
de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) 
se modifică în post vacant de inginer aparatură medicală debutant (S); 
 
 

  SERVICIUL JUDEȚEAN DE MEDICINĂ LEGALĂ 
- două posturi vacante de autopsieri principali (L), (nr.crt. 13 din statul de 

funcții - Anexa 4E la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) se 
modifică în două posturi vacante de autopsieri debutanți (L). 
 

 
V. MODIFICARE STAT FUNCŢII PENTRU PROMOVARE PERSONAL  

 
 SECȚIA CHIRURGIE GENERALĂ 

-  două posturi de asistent medical (PL) (nr.crt. 59 din statul de funcții – 
Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică 
în două posturi de asistent medical principal (PL);  
 
 SECȚIA ATI 

-  două posturi de asistent medical principal (PL) (nr.crt. 127 din statul de 
funcții – Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se 
modifică în două posturi de asistent medical principal (S);  
 

-  1 post de asistent medical (PL) (nr.crt. 129 din statul de funcții – Anexa 4A 
la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în post de 
asistent medical principal (PL);   

 
 
 
COMPARTIMENT CHIRURGIE PLASTICĂ 



-  două posturi de asistent medical (PL) (nr.crt. 98 din statul de funcții – 
Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică 
în două posturi de asistent medical principal (PL);  

 
SECȚIA PEDIATRIE 
- 1 post de asistent medical (PL) (nr.crt. 180 din statul de funcții – Anexa 
4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în post 
de asistent medical principal (PL); 
 
SECȚIA ORL 

-  1 post de asistent medical (PL) (nr.crt. 196 din statul de funcții – Anexa 4A 
la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în post de 
asistent medical principal (PL); 

 
SECȚIA OG 

-  1 post de asistent medical principal (PL) (nr.crt. 245 din statul de funcții – 
Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică 
în post de moașă principală (S); 

- 1 post de asistent medical (PL) (nr.crt. 247 din statul de funcții – Anexa 4A 
la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în post de 
asistent medical (S);  

- 1 post de asistent medical (PL) (nr.crt. 247 din statul de funcții – Anexa 4A 
la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în post de 
asistent medical principal (S); 

 
SECȚIA NEONATOLOGIE 

-  1 post de asistent medical principal (PL) (nr.crt. 279 din statul de funcții – 
Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică 
în post de asistent medical principal  (S); 

 
SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ 

-  1 post de asistent medical (PL) (nr.crt. 298 din statul de funcții – Anexa 4A 
la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în post de 
asistent medical principal (PL); 

 
SERVICIUL DE STATISTICĂ MEDICALĂ ȘI INFORMATICĂ 

- 3 posturi de statistician medical debutant (M) (nr.crt. 380 din statul de 
funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se 
modifică în 3 posturi de statistician medical (M); 
 

SERVICIUL JUDEȚEAN DE MEDICINĂ LEGALĂ 
- 1 post de asistent medical principal (PL) (nr.crt. 7 din statul de funcții – 

Anexa 4E la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică 
în post de asistent medical principal  (S); 
 

 UPU SMURD 
- 1 post de asistent medical  (PL) (nr.crt. 19 din statul de funcții – Anexa 4F 

la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în post de 
asistent medical principal  (S); 

- 5 posturi de asistent medical  (PL) (nr.crt. 19 din statul de funcții – Anexa 
4F la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în 5 
posturi de asistent medical principal  (PL); 
 



CENTRUL DE SĂNĂTATE PÎRSCOV 
- 1 post de asistent medical (PL) (nr.crt. 2 din statul de funcții – Anexa 4G la 

Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în 1 post de 
asistent medical principal  (PL); 

 
VI.  Alte modificări: 

 
SECȚIA CARDIOLOGIE 
- 1 post vacant de îngrijitoare (G), (nr.crt. 146 din statul de funcții - Anexa 
4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în  
post vacant de asistent medical principal (PL), medicină generală; 
 

SECȚIA PEDIATRIE 
-1 post vacant de infirmieră debutantă (G), (nr.crt. 183 din statul de 

funcții – Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se 
modifică în post vacant de asistent medical (PL); 
 

SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ 
-1 post de asistent medical șef (PL), (nr.crt. 296 din statul de funcții - 
Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică 
în post de asistent medical principal șef (PL), medicină generală. 

 
 

   Având în vedere că sunt respectate prevederile legale în domeniul 
resurselor umane din sectorul sanitar, susţin proiectul de hotărâre în forma 
inițiată, cu încadrarea în bugetul aprobat pentru anul 2025 la Capitolul 
cheltuieli de personal. 

 
 

 
 

ŞEF SERVICIU, 
 

ALEXANDRU SEBASTIAN IONESCU 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU  

                                                                       

 ANEXA NR. 1 

 


	240. Hotarare modificare nr. pers. pe categorii, organigrama si stat functii SJU Bz - noiembrie 2025 modificata
	ROMÂNIA
	CONSILIUL JUDEȚEAN BUZAU
	Nr. 240
	BUZĂU, 27 NOIEMBRIE 2025



